
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH GIANG

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

                                                                   
        Thanh Giang, ngày      tháng 12  năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện việc Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của “Tổ 

hòa giải cơ sở” góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND xã 
Thanh Giang về Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của “Tổ hòa giải cơ 
sở” góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã năm 2023. UBND xã 
Thanh Giang báo cáo nội dung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, KIỂM TRA VIỆC THỰC 
HIỆN CÔNG TÁC HÒA GIẢI TRÊN ĐỊA BÀN XÃ THANH GIANG

1. Công tác xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện 
Kế hoạch.

- UBND xã đã xây dựng và ban hành kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 
ngày 11/5/2023 của UBND xã về Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 
“Tổ hòa giải cơ sở” góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã năm 2023.

- Để nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở góp phần 
giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hạn chế tình trạng đơn thư khiếu 
nại, kéo dài, vượt cấp và giữ gìn đoàn kết nội bộ trong nhân dân cũng như thực 
hiện tốt kế hoạch. Năm 2023 UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, kế 
hoạch công tác để tổ chức thực hiện như: công văn chỉ đạo các thôn kiện toàn 
các Tổ hòa giải cơ sở và đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. Bố trí cử các Tổ trưởng 
Tổ hòa giải, hòa giải viên tại cơ sở tham dự các chương trình tập huấn kĩ năng 
hòa giải cho hòa giải viên do cấp trên tổ chức.

2. Công tác kiểm tra, tổng kết đánh giá việc thực hiện Kế hoạch
UBND xã giao cho Công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức thực hiện triển khai Kế hoạch; hướng dẫn, 
đôn đốc các đơn vị thực hiện nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên 
ở cơ sở. Việc tổng kết, sơ kết hoạt động hòa giải ở cơ sở, việc khen thưởng tập 
thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở được tổ chức 
lồng ghép với hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng hàng năm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỦA KẾ HOẠCH
Trong năm, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo các thôn phối 

hợp với Ban công tác mặt trận thôn thực hiện công tác rà soát, củng cố, kiện 
toàn các Tổ hòa giải trên địa bàn. Thành viên các tổ hòa giải đều là những người 



2

có uy tín, phẩm chất đạo đức tốt tham gia các tổ chức chính trị - xã hội đã tích 
cực tham gia hòa giải các xích mích, tranh chấp tại cộng đồng dân cư, đạt được 
nhiều kết quả đáng khích lệ góp phần quan trọng việc giữ gìn an ninh chính trị 
tại khu dân cư. Vì vậy hằng năm 100% các tổ hòa giải cơ sở được kiện toàn với 
đủ số lượng, thành phần, cơ cấu.

Phối hợp với Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cấp trên 
tham gia bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải cho các thành viên 
tổ hòa giải cơ sở được tổ chức tại các đơn vị với tỷ lệ tham gia là 100%. Các tổ 
hòa giải trên địa bàn xã thường xuyên được cấp phát tài liệu liên quan đến hoạt 
động hòa giải

2. Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch
- Xây dựng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; củng cố, kiện toàn tổ hòa giải; 

tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên: 
Trong những năm qua lãnh đạo cấp ủy, UBND xã luôn nhận thức rõ vai trò của 
hoà giải ở cơ sở là một trong những chức năng, nhiệm vụ, nội dung quan trọng 
góp phần trong việc đảm bảo sự ổn định về chính trị, xã hội, an ninh trật tự ở 
địa phương. Công tác hoà giải luôn được thực hiện phù hợp với tình hình, đặc 
điểm của từng địa phương và phù hợp với phong tục tập quán, tín ngưỡng của 
người dân. UBND xã đã giao cho công chức Tư pháp - Hộ tịch chịu trách nhiệm 
chính trong việc tham mưu giúp UBND xã việc củng cố, kiện toàn các tổ hòa 
giải, hướng dẫn, đôn đốc, nắm bắt hoạt động của các tổ hòa giải, kịp thời báo 
cáo tình hình và tố chức hoạt động hòa giải ở cơ sở, những hạn chế, tồn tại trong 
công tác hòa giải đế UBND xã chỉ đạo, khắc phục kịp thời, từng bước nâng cao 
hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch: UBND xã giao cho Công chức Tư pháp- 
Hộ tịch lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung của kế hoạch, kinh phí thực 
hiện được lấy từ ngân sách chi cho hoạt động thường xuyên được cấp hàng năm 
của cấp xã.

3. Đánh giá hiệu quả của công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn
100 % các tổ hòa giải được hỗ trợ cho chi cho hoạt động của tổ hòa giải: 

mua văn phòng phẩm, sao chụp tài liệu, nước uống.
Tổ hòa giải đã phối hợp với Ban công tác mặt trận, các chi hội đoàn thể ở 

cơ sở cùng tham gia công tác hòa giải.
100% các tổ hòa giải được cung cấp tài liệu liên quan đến hoạt động hòa 

giải trong năm.
100% thành viên các tổ hòa giải được tham gia tập huấn bồi dưỡng các kĩ 

năng nghiệp vụ cho hòa giải viên.
Có thể thấy, nhờ sự vào cuộc quyết luyệt của cả hệ thống chính trị, sự 

tham gia hưởng ứng nhiệt tình của đội ngũ hòa giải viên cơ sở, các tổ hòa giải 
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trong việc giải thích, tuyên truyền pháp luật, vận dụng pháp luật trong đời sống 
được linh hoạt lên tỉ lệ các vụ việc cần hòa giải là thấp, mức độ mâu thuẫn các 
vụ việc nhỏ, không phức tạp.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ
1. Tồn tại, hạn chế
- Công tác hòa giải chưa thực sự đồng đều trong phạm vi toàn xã, một số 

tổ hòa giải hoạt động hiệu quả chưa cao.
- Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ 

năng hòa giải, cung cấp tài liệu cho đội ngũ hòa giải viên chưa được thực 
hiện thường xuyên. 

2. Nguyên nhân
- Các trường hợp mâu thuẫn, tranh chấp ngày càng đa dạng và phức tạp, 

trình độ dân trí người dân ngày càng cao, trong khi đó trình độ, kỹ năng hòa giải 
của một số hòa giải viên còn hạn chế. Mặt khác, một số hòa giải viên còn ngại 
va chạm nên chưa mạnh dạn, thiếu nhiệt tình trong hoạt động hòa giải.

- Nhận thức của người dân về vị trí, vai trò và nhiệm vụ của Tổ hòa giải 
còn hạn chế nên coi việc tranh chấp, xích mích là việc của gia đình và của chính 
quyền giải quyết.

- Công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và cung cấp tài liệu, thông 
tin pháp luật vẫn chưa đáp ứng với yêu cầu thực tiễn đặt ra, vẫn còn một số hòa 
giải viên chưa nắm vững các quy định của pháp luật liên quan đến các vụ việc 
hòa giải cụ thể, chủ yếu chỉ dựa trên uy tín, đạo đức tình cảm để khuyên răn, 
thuyết phục.

3. Bài học kinh nghiệm
- Để hoạt động hòa giải cơ sở đi đúng hướng và đạt kết quả tốt, trước hết 

phải có sự quan tâm, lãnh đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự 
phối hợp chặt chẽ của MTTQ, đoàn thể. Phát huy vai trò chủ động tham mưu 
của công chức Tư pháp- hộ tịch trong quản lý nhà nước về công tác hòa giải ở 
cơ sở.

- Thường xuyên bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ và kỹ 
năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên. Kết hợp bồi dưỡng nghiệp vụ với giáo 
dục tư tưởng cho đội ngũ làm công tác hòa giải.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng kịp thời, nêu gương những hòa 
giải viên tiêu biểu, xuất sắc thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các 
cuộc họp, hội nghị ở địa phương.

- Phải thường xuyên phối, kết hợp chặt chẽ giữa UBND với MTTQ và các 
tổ chức thành viên nhất là trong việc chỉ đạo, thực hiện các kế hoạch tập huấn, 
bồi dưỡng và xây dựng lực lượng đội ngũ làm công tác hòa giải, cần chú trọng 
giới thiệu những người có đủ trình độ, năng lực, uy tín vào tổ hoà giải.
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- Thường xuyên kiện toàn độ ngũ làm công tác hoà giải đủ về số lượng, 
đảm bảo về chất lượng, nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả của công tác hòa giải 
trong thời gian tới.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
- Để công tác hòa giải ở cơ sở tiêp tục phát huy hiệu quả, đúng tổ chức, vị 

trí, vai trò và nhiệm vụ mà Luật hòa giải ở cơ sở đã quy định cần có sự quan tâm 
hơn nữa của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở trong công tác lãnh đạo, 
chỉ đạo điều hành.
         - Bố trí đủ nguồn kinh phí để phục vụ cho hoạt động hòa giải.
         - Đội ngũ làm công tác hòa giải ở Ban hòa giải, Tổ hòa giải cần phát huy 
hơn nữa tinh thần, trách nhiệm, tâm huyết vì sự bình yên của từng gia đình, cộng 
đồng dân cư và sự ổn định, phát triển của xã hội.

- Tố chức tập huấn, cung cấp tài liệu, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, 
pháp luật cho đội ngũ làm công tác hòa giải ở cơ sở nhằm đáp ứng với yêu cầu, 
nhiệm vụ của công tác hòa giải ở cơ sở.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, hòa giải viên giỏi tạo sân chơi 
lành mạnh đồng thời giúp hòa giải viên tự tin, năng động hơn trong hoạt động 
hòa giải.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện việc Nâng cao chất lượng, hiệu quả 
hoạt động của “Tổ hòa giải cơ sở” góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa 
bàn xã Thanh Giang năm 2023. UBND xã Thanh Giang báo cáo phòng Tư pháp, 
UBND huyện Thanh Miện quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo để công tác hòa giải 
trên địa bàn xã ngày một tốt hơn./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

  Vũ Đình Nguyễn
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